

KOMUNISTAI DEGINA VENECUELOS PRAMONE

A. ADŽUBEI GAVĖS IŠ POPIEŽIAUS UŽANTSPAUDUOTĄ LAIŠKĄ CHRUSČEVUI

Rytų valdovo žentas propaguoja santykius su Vatikanu

MILANAS, Italija. — Kai Aleksej Adžubei buvo praeitą savaitę pas popiežių, jis jam įteikęs užlakuotą laišką jo uošviui Nikitai Chruščevui, tvirtina italų spauda. Spėjama, kad laiške galėjo būti rašoma apie Kremliaus-Vatikano santykių sutvarkymą, apie Chruščevo eventualią kelionę į Romą, apie kardinolo Mindszenty išleidimą iš Vengrijos (JAV pasiuntinybės), arkivyskupo Berano išlaisvinimą iš Čekoslovakijos kalėjimo.

Chruščevo žentas, esąs SSSR vyriausybės organo Izvestijos redaktorium ir komunistų partijos centro komiteto nariu, vis dar važinėja su Italija, propagodamas "taikingą koegzistenciją" tarp šių dviejų diametriškai priešingų ideologinių sąsiučių — Kremliaus ir Vatikano. Milane Aleksej Adžubei pirmadienio vakarą sukvietė korespondentus paskleisti savo įspūdžius ir propagandinių minčių. Korespondentai norėjo ką nors daugiau išgirsti apie jo audienciją pas popiežių.

"Vatikanas yra valstybė", atsakė Adžubei. "Popiežius Jonas XXIII eilę pareiškimų pataruoju laiku pareiškė minčių, kuriomis domisi Sovietų visuomenė".

Jis nematęs priežasties, kuri neleisytų svarstyti diplomatinių santykių užmezgimo su Vatikanu.

Prieš juodus kapitalistus

Korespondentai jį klausinėjo apie rasizmą Sovietų Sąjungoje ir jos satelituose; Izraelio korespondentas klausė apie antisemitizmą. Kaip geras propagandistas Aleksej Adžubei stengėsi į viską atsakyti, kad ir nebūdamas tikras, kad korespondentai priims jo žodžius už gryną pinigą.

"Sovietų Sąjungoje mes nevertiname ir nesikirstome žmonių pagal tautas ar jų odos spalvą, bet pagal klases", aiškino Adžubei. "Pavyzdžiui, Tšombė yra JT narys. Bet jei aš būčiau JT kareivis Kongo ir kovuočiau prieš Katangos atskiskyrimą, aš šaučiau į jį negrą. Mums arčiau baltas proletaras, negu juodas kapitalistas".

Izraelio korespondentas klausinėjo Izvestijos redaktorių apie antisemitizmą, apie teisę emigruoti į užsienį. Kaip kitaip jis galėjo atsakyti, jei ne antisemitizmo paneigimu.

Jokios rasinės, religinės diskriminacijos jo valstybėje nėra. Neapoly jis matęs gal dvidešimt rusų merginų, laimingai išteklusių už Italiją ir gavusių leidimą iškelti. Jis net pagalvojęs, ar gerai jo valdžia padarė, išleidama tokias gražuoles į užsienį, tartum jų trūkumas Rusijoje būtų toks pat didelis, kaip ir pramonės gaminyje.

Tarp jo Adžubei, draugų, kolegų esą nemaža žydų. Vokiečių 6-tos armijos vadas maršalas von Paulus, pralaimėjęs mūšį dėl Stalingrado 1943 metais, pasidavęs SSSR pulkininkui, kuris buvęs žydas, (matyti, tyčia pasijustas, kad parodytų nacių armijos dvigubą tragediją).

— Garbės raštas arch. V. Žemkalniui. Vasario 25 d. įsakau A. Sovietas Vilniuje, ryšium su architektu V. Žemkalnio Landsbergio 70-mis metinėmis, už "vaisingą darbą vystant architektūrą" jam suteikė Prezidiumo Garbės raštą. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Žydas dirbęs naciams

TEL AVIV. — Izraelio operos dirigento pavaduotojas Hirsch Barenblatt buvo apskustas ir patrauktas į teismą kaip nacių kolaborantas, žydų milicijos viršininkas Bedzino gėte Lenkijoje. Teismo prokuroras reikalavo nuo šiol teisti visus žydus, priklausius getų milicijai, kaip Gestapo, Sicherheits-Dienst bendradarbius. Kiekviename gėte naciai sudarydavo žydų tarybas, "Judenrat" ir žydų milicininkus, kad jie padėtų naciams likviduoti gėto įniamius. Žydų milicininkus, tarybos narius likviduodavo paskiausiai.

SSSR pulkininkas — šnipas

MASKVA. — Izvestija pranešė, kad rašytojas JAV "špionąžų sąrašą", apie kurį rašė prieš trejetą metų. Špionąžui vadovavęs JAV ambasados saugumo skyriaus vedėjas Russell Langelles. Jis buvo ištremtas 1959 m. spalio mėnesį. Kad istorija būtų patikimesnė, Izvestija pirmą kartą rašo, kad Mr. Langelles informuotojas buvo raudonosios armijos pulkininkas P. Pilna pavardė neskelbiama, kad nepriširdaryt nemalonumų jo šeimai. Pulkininkas buvęs seniai nuteistas, matyti, sušaudytas.

8 metų vaiko "meno kūriniai" parodoje

Nustebo ir pats "menininkas"

BALTIMORE, Md. — Trys meno teisėjai tarp 1,600 meno kūrinėlių atrinko parodai 4 darbus, padarytus 11 metų mokinio Eliot Applestein prieš 3 metus, kada jis buvo 8 metų.

"Kai pranešė, kad mano darbai bus išstatyti parodoje, aš pagalvoju, kad darbų vertintojai, teisėjai turėjo būti šimpanzės", atsakė nustebeš "menininkas". Jo 4 "kūriniai" kabos tarp garšiu menininkų darbų Baltimores meno muziejaus parodoje.

Berniukas pateikė šiek tiek medžiagos meno istorikams apie savo kūrinis. Kartą, atsiguļęs ant pilvo, jis skvervojo piešuku ant mėlynos papkės. Jo motina, Mrs. Cas Applestein, praėjus 3 metams, nunešė sūnaus darbus meno parodos komisijai, nes jai darbai „priminė Henri Matis“.

Meno ekspertų ekspertas muziejaus direktorius Ch. Parkhurst parodos katalogo įžangoj prikreivavojo tokių žodžių: "Jau vien paviršutiniškai pastudijavus pristatytus darbus, matytis visų menininkų rimtas atsidavimas".

— Kongresas vienbalsiai nutarė padaryti Winston Churchill Jungtinių Valstybių garbės pilielčių.



Tornadas nusiaubė Kaufman (Tex.), padarydamas nemažai nuostolių.

BRAZILIJA PRAŠO JAV PARAMOS

Skolinga iš seno Amerikai \$1,300,000,000

WASHINGTONAS, D. C. — Brazilijos finansų ministeris Dantas, po pasikalbėjimo su prezidentu Kennedžiu, pasakojo korespondentams, jog Jungtinės Valstybės suteiks didesnę finansinę paramą, kad Brazilija galėtų išbristi iš ekonominės krizės, svarbiausia — infliacijos.

San Tiago Dantas konkrečiais finansinės paramos klausimais po to tarėsi su izdo sekretorium Douglas Dillonu, biudžeto direktorium David Bel. Jis pabuvo Washingtone ištisą savaitę. Važiudamas namo, dar kartą susitiks su prezidentu.

Nori gauti pusę milijono dolerių

JAV nekartą nukėlė ateitin skolų mokėjimą, laukiant, kada pasitaisyti Brazilijos — turtingiausios ir didžiausios respublikos šiame kontinente po JAV — ekonominiai reikalai. Jokių prošvaisių nematyti. Ji yra Amerikai skolinga \$1,300,000,000. Šių metų pradžioje, užuot sumokėjusi dalį skolos, Brazilija išprašė iš Dėdes Samo dar \$30 mil. būtiniausiems reikalams.

Dabar prašo ilgesnei ekonomini atkūtimui programai ir savo valiutos — kruzeiro — sustiprinimui pusę milijono dolerių.

Brazilai laukia Kennedžio

Prezidentas Kennedy turėjo praeitais metais revizituoti prezidentą Joao Goulart, bet tai dėl Brazilijos vidaus, tai dėl Kubos tarptautinės krizės buvo priverstas kelionę atidėti.

Finansų ministeris Dantas (anksčiau jis buvo užsienio reikalų ministru) apkalbėjo su prezidentu Kennedžiu jo kelionės planus. Prezidentas pažadėjo aplankyti Braziliją šiais metais.

70 mil. gyventojų

Savo plotu Brazilija prilygsta JAV, atėmus Aliaską. Ji turi 70 milijonų gyventojų. Jų prieauglis didėja daugiau už pramonės augimą (pramonė padidėja 6% per metus). Brazilijos socialinis, politinis, ekonominis kunkuliamas jaučiamas visame kontinente. Buvęs prezidentas Juscelino Kubitschek prieš kurį laiką iškėlė savo tautos vaidmenį pareiškimu, jog jokie JAV kontinentiniai planai neturės pasisekti jei jų nerems Brazilija. kitais žodžiais, jei JAV neprisitaikins prie Brazilijos interesų.

Britai Kenijos-Somalijos ginče

LONDONAS. — Somalijos vyriausybė nori nutraukti diplomatinis santykius su Anglija, nes ji atsiskakė užleisti gabalą Kenijos žemės. Kenija netrukus gaus iš anglų pilną nepriklausomybę. Britai nori į Somalijos-Kenijos ginčą dėl sienų įtraukti Etiopiją. Tai dar daugiau įtūžimo somaliečius, nes jie turi senų sąskaitų, nesureguliuotų sienų ir su etiopais.

CASTRO ORGANIZUOJAMI TERORISTAI SUNAIKINO DVI NAFTATIEKIŲ LINJAS

Praėjus dviem dienom gaisras dar nebuvo užgesintas

KARAKAS, Venecuela. — Praėjus dviem dienom nuo naftatiekų susprogdinimo, alyvos gaisras vienam iš dviejų naftatiekų dar nebuvo užgesintas. Naftos tiekimo vamzdžius išsprogdino komunistų sabotažininkai, kurie gauna apmokymą Kuboj. Venecuelos sabotažininkai save vadina "tautinio išlaisvinimo frontu". Jų siekis yra išsilaisvinti iš savo valdžios ir pasekti Kubos pavyzdžiu — pasidaryti Maskvos satelitu.

Amerikos sostinė rodo blogą pavyzdį

Kongreso nario aimanos

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovas Nelsen iš Minnesotos anadien aimanavo kongrese, kad nusikaltėlių daugėjimas Jungtinių Valstybių sostinėje kelia didelį susirūpinimą žmonėms visoje Amerikoje. Jis įtraukė į kongresinį rekordą, ką tuo reikalu rašė "Fairmont Sentinel", Minn., laikraščio redaktorius Claude Swanson.

Turėtų būti pavyzdžiu

Washingtonas, D. C., kaip respublikos sostinė, turėtų būti pavyzdžiu ne tik savo kraštui, bet ir visam pasauliui, deja taip nėra, rašo minėtas redaktorius. Visų pirma, JAV sostinė pasidarė homoseksualų miestu, tvirtina Claude Swanson. "Negalalių vaikų gimimai, lytinio pobūdžio užpuolimai, nepilnamečių nusikaltimai pasiekė tokia ribą, kad turėtų sukrešti visus tuos, kurie yra už tai atsakingi. Bet neatrodo, kad taip būtų".

Laikraštis primena, kad JAV sostinė neturi savivaldybės, tai yra, mero ir miesto tarybos. Šios pareigos — taigi, ir atsakomybė — tenka prezidentui ir kongresui.

Nusikaltimų 41% daugiau

Nusikaltimai Amerikoje 1961 metais pakilo "tik" 14%, o jos sostinėje — 41%. Tais metais sostinėje buvo užregistruota pavainikių vaikų 4,251 (iš jų 250 baltųjų). Sostinė pirmiausiai vėnerinėmis ligomis. Iš 109,000 gyventojų yra 5,728 jaunų vėnerių tarp 15 iki 19 metų (vidurkis visoje Amerikoje — 416).

Washingtonas užima pirmą vietą užpuolimais. Gatvės aplink JAV kongresų laikomos pačios pavojingiausios. 54,8% Washingtono gyventojų sudaro negrai, pastebi kongresmano Nelson cituojamas laikraštis ir abejoja, kad naujieji sostinės gyventojai sustiprintų kovą už savivaldybinių ir balsavimo teisių suteikimą.

— Komunistų policijai susekus bėglių tunelį iš Vakarų Berlyno buvo patvirtinta, kad juo šį savaitgalį 13 vokiečių pasiekė laisvę.

Washingtonas, D. C. — Kongreso narys Fino yra vienas iš nedaugelio kovotojų už "federalinės" loterijos legalizavimą. Jis įrodinėja, kad federalinės valdžios išdas turėtų iš to 10 bil. ekstra pajamų.

Iš 50 valstybių 24-riose yra lošimai iš pinigų legalizuoti. Kai kurios valstybės, kaip Nevada, Florida, sukūrė iš lošimų ir su jais susijusių pramogų pagrindinę pramonę. Atstovas Fino įrodinėja, kad žmogus iš prigimties nori rizikuoti ir turi iš to didelio malonumo. Kur lošimai nėra legalizuoti, jie tampa pavojingais.

Nedarbas - sunki problema Amerikoje

Šalis negali surasti visiems darbo, sako prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pareiškė kongresui priminė, kad šalis nepajėgia parūpinti pakankamai darbų. Nedarbas pasidarė svarbiausia problema. Jai spręsti prezidentas paragino kongresą priimti jo pateiktas programas ekonominiam gyvenimui paspartinti. Mokesčių sumažinimas yra viena iš priemonių nedarbui sumažinti.

1967 m. bus 7% žmonių be darbo

Jei vyriausybė su kongresu leis ekonominiam gyvenimui vystytis po senovės, 1967 metais Amerikoje bus pusėto milijono bedarbių arba 7% visų darbininkų. Dabar Amerikoje yra apie 5 mil. bedarbių arba 6.1% visų dirbančiųjų.

Opozicija, respublikonai, o taip pat darbininkų unijų federacija AFL-CIO pranašauja dar daugiau bedarbių. George Meany, unijų federacijos pirmininkas, mano, kad darbo savaitės sumažinimas nuo 40 iki 35 valandų, suteiktų darbo galimybių jauniui, kurio kasmet šimtai tūkstančių pasipila į darbo rinką.

Walter Reuther, automobilių darbininkų unijos vadas, siūlo lankstesnę darbo politiką. Jis sako, kad darbo savaitę galima sutrumpinti tik kai kuriose pramonės srityse, daugiausia amatuose.

JAV išdas uždirbtų iš loterijos \$10 bil.

Kliūtis — "dviguba moralė"

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso narys Fino yra vienas iš nedaugelio kovotojų už "federalinės" loterijos legalizavimą.

Jis įrodinėja, kad federalinės valdžios išdas turėtų iš to 10 bil. ekstra pajamų.

Iš 50 valstybių 24-riose yra lošimai iš pinigų legalizuoti. Kai kurios valstybės, kaip Nevada, Florida, sukūrė iš lošimų ir su jais susijusių pramogų pagrindinę pramonę. Atstovas Fino įrodinėja, kad žmogus iš prigimties nori rizikuoti ir turi iš to didelio malonumo. Kur lošimai nėra legalizuoti, jie tampa pavojingais.

Adlai važiuos į V. Europą JT reikalu

Prašys padengti išlaidas taikos armijai Kongoje

NEW YORKAS. — Kovo 20 dieną JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose Adlai Stevenson skris į Paryžių kalbinti Prancūzijos ir paskui Belgijos vyriausybės, kad jos sumokėtų savo dalį JT išdą taikos armijos Kongo išlaikymui.

Prez. Charles De Gaulle, kuris ignoruoja visą JT veiklą, o ypač veiksmus Kongoje, yra skolingas 14 milijonų. Stevensonas neturi vilties pasimatyti su pačiu prezidentu. Su užsienio reikalų ministru Couve de Murville tikrai susitiks ir išdėstys JT sunkumus, kurie susidarė dėl kai kurių narių nenoro mokėti savo dalį taikos armijos išlaikymui.

Sovietai su savo satelitais taipgi nemoka. Nemoka beveik pusę JT narių. JAV įspėjo, kad ateity mokės tik savo dalį, apie 32%, gi iki šiol padengdavo apie pusę JT taikos armijos išlaikymo išlaidų.

LOS ANGELES, CALIF.

Prof. M. Biržiškos vardo bibliotekos steigimas

Praeity metų vasarą, mirus prof. Mykolui Biržiškai, Tautinių namų bendrovė paskelbė steigianti prof. Mykolo Biržiškos vardo biblioteką Los Angeles mieste. Kovo 8 d. Tautinių namų valdyba sukvietė būrelį losangeliečių pasitarti, kaip sėkmingiau tą nutarimą įgyvendinti.

Pasitarime dalyvavo V. Aleksandrūnas, A. Latvėnas, J. Jurkūnas, A. Mažeika, J. Gliuda, B. Stanėikas, K. Liaudanskas ir šis korespondentas. Pasisakyta, jog būtina Los Angeles mieste įsteigti vieną lietuvių biblioteką. Prie darbo kviešti visus lietuvius, kad nors šioje kultūrinio darbo srityje išvengtų skaldymosi.

Bibliotekai jau kai kurie leidėjai atsiunčia savo leidinių. Jau esą paaukota šiek tiek ir knygų. Turima pradžia keli doleriai. Reikia visuomenę prašyti, kas turi atliekamų knygų, tegul atiduoda prof. M. Biržiškos vardo bibliotekai. Būtina jau įsigyti kai kurio inventoriaus, pvz., lentynų. Būtina sutelkti daugiau lėšų, pirkti knygų, užsakyti laikraščius, nes norima turėti ir skaityklą. Yra vilties, kad bibliotekos darbas įtrauks daugiau tautininkų, bus atsielta gražas prof. M. Biržiškos pagerbimo.

Lietuvių Demokratų Klubas gavo nemažai Congressional Record leidinių Nr. 22, vasario 14 dienos, kuriame yra daug Amerikos valstybės vyrų pasiūlymų Lietuvos nepriklausomybės reikalui. Leidinį demokratų klubas padalina šia literatūra besidomintiems. Leidinyje yra ir Kalifornijos gubernatoriaus Mr. Brown pareiškimas.

Lietuviai demokratai, gyvenę Long Beach, Calif., ir gretimose miesteliuose, tariasi

įsteigti Long Beach lietuvių demokratų organizaciją.

Povilas Labanauskas, anksčiau gyvenęs Los Angeles mieste, o dabar dirbęs Amerikos Balso radijo tarnyboje, rašydamas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopai sako, jog vis dar tikisi kada nors į Los Angeles sugrįžti. Amerikos Balso (Voice of America) radijo programos pradėtos lietuviškai leisti 1951 metais vasario 16 dieną. Šias translacijas išrūpino Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas, pirmininkaujant Leonardui Šimūčiui, sekretoriaujant Dr. Pljui Grigaičiui, vicepirmininku esant Antanui Olui ir išdininku — Mikui Vaidylai. Taigi, šįmet suėjo 12 metų kai Amerikos Balsas lietuvių kalba perduoda programas už geležinės uždangos.

Lietuvaitė, kuri tik prieš keletą mėnesių iš Lenkijos atvyko į Ameriką, apsigyveno Los Angeles mieste. Apie užsienio lietuvius sakosi sužinojusi atsitiktinai. Sukinėjusi Varšuvos namų šeimininkų radijo ir netikėtai nugarūsi lietuvišką žodį. Po to dažnai slaptai lietuvišką balsą gaudydavusi. Iš radijo užsirašiusi užsienio lietuvių įtaigų adresą ir tuo būdu pavyko užmegsti susirašinėjamą. Per keletą metų išgavo leidimą iš Lenkijos išvažiuoti.

Alfonas Šilas ir jo žmona Anna jau kuris laikas vieši Los Angeles mieste pas Joną ir Mariją Miglinus. Šilai Evergreen, Illinois, gyvenami verčiasi kontraktoriaus bizniu. Su pavasariu jie grįš ten atgal. J. ir M. Miglinai yra Tėvynės Mylėtojų Draugijos, Susivienijimo Liet. Amerikoje, Piliiečių klubo ir kitų organizacijų nariai. Labai daug padeda organizacijų parengimui rengiant. Alfonso Šilas yra M. Miglinienės brolis.

Magdalena Uzdavinienė, iš Detroito, Mich., buvo atvykusi pasisvečiuoti į Kaliforniją.



Newbury (Anglijoje) arklių lenktynėse iškėtas S. Hartigan nu-krito nuo arklio, kuris vadinamas "Slight Bitch".

Lawndale mieste, pas Adomą ir Mariją Biekšus. Adomas Biekša yra SLA 75 kp. pirmininkas, Magdalena Uzdavinienė, brolienė Marijos Biekšienės ir Adomo Biekšos globojama, aplankė nemažai Los Angeles lietuvių, pasidžiaugė Kalifornijos gamta ir išvyko atgal į Detroitą.

Juozas Repečka, ekonomijos mokslų daktaras, iš Miami, Fla., buvo atvykęs į Los Angeles. Svečiavosi pas žurnalistą Algirdą Gustaitį ir lankė kitus pažįstamus. Miami mieste Dr. J. Repečka dirba vienoje finansinėje įstaigoje. Kaliforniją jis apžiūrėjo, manydamas kada nors persikelti čia gyventi.

Naujakuriai, kurie iš kitų miestų atvyksta į Los Angeles, bet neturi aiškios profesijos, kartais ir nemažai turi pavargti, kol susiranda darbą. Šįmet ir technikos darbininkų "birža" negyva. Palyginant su praeitais metais, sumažėjo braižytojų ir kitokių technikinių pagalbinių personalo samdymo skelbimai laikraščiuose. Inžinierių pareikalavimas nemenkamas.

100 metų sukaktis nuo 1863 metų sukilimo rengiamasi paminėti Los Angeles Tautinių namų salėje kovo 23 d. 7 val. vak. Rengia Tautinės S-gos skyrius. Kalbės Lietuvos konsulas Dr. J. Bielskis. Jis bus pagrindinis kalbėtojas, kurs aiškins sukilimo reikšmę. Meninėje programoje solistė Florence Korsakaitė, pianistė R. Apeikytė ir Dramos Sambūrio aktoriai.

Juozas Kaributas šįmet sulauks dešimtmečio sukakties sceninio darbo Los Angeles lietuvių kolonijoje. Jis čia veikia kaip režisierius ir vaidintojas.

Kultūros klubas, koks jis iki šiol buvo, kovo 9 d. baigė savo gyvastį. Paskaitų rengimu toliau rūpinsis Liet. Bendruomenė. Kai prieš keletą metų buvo susirinkę losangeliečiai ir svarstė kultūrinį vakarą reikalingą, jau tada buvo balsų, kad nereikia steigti atskiro vieneto, bet J. Gliuda, vienas iš iniciatorių, būtinai pasisakė už nepriklausomą Kultūros klubą. Nepriklausomai jis ir veikė. Klubi-

bui primininkaudamas J. Gliuda yra surengęs ir naudingų diskusijų, paskaitų, bet taip pat liks faktas, kad 1962 m. niekieno nerinkti, neįgaloti da asmenys klubo vardu, lauzdami Alto veiklos taisykles, dalyvavo Alto skyriaus susirinkime "delegatais" ir jų elgsena Alto susirinkime nepasizymėjo kultūringumu. J. Klauseikis

Iš SLA 134 Moterų Kuopos veiklos

Kovo mėn. kp. pirkei E. Čižauskienei negalint atvykti, susirinkimą pradėdė vicepirmininkė P. Senulienė, Protokolą priimtas kaip skaitytas. Gerb. narės Katarinos Jurevičienės laiškas su dovana kuopai maloniai priimtas ir išreikšta jai gili padėka.

Aparta ligonių ir nelaimingų narių reikalai ir paskirta lankytojos.

C. Austin vardu laikinos komisijos rengimo sukakties 40 metų jubiliejaus proga pranešė apie gražios vietos parinkimą ir priimtas sąlygas. Pirmame tarime-sumanyme rengti kp. 40 metų sukakties jubiliejų buvo įjungtas nutarimas ta pačia proga pas save pagerbti dr. S. Biežį už jo ilgą (50 metų) nenuilstančius savo tautai, svarbius darbus ir nuo dienos kuopos įsikūrimo per 40 metų tarnavusį kuopos gydytojo narių sveikatos tikrinimo pareigose ir daug pasitarnavusį visuomenei savo svarbiomis sveikatos paskaitomis ir tt šiame susirinkime irgi plačiai buvo aptarta dr. S. Biežio pagerbimas, kuris įvyks šių metų spalio mėnesio pradžioje su gražiomis iškilėmis ir garbin-gais svečiais. Papildomos šio parengimo informacijos bus vėliau praneštos spaudoje.

Popietės žaidimo kaulikais rengimo komisija pranešė, kad sekmadienį, kovo 31 d. 3-čią valandą po pietų Hollywood svet. (2417 W. 43 st.)

pobūvis jau prirengtas su daugybe vertingų dovanų, skanių vaišių ir šiaip visokiomis įvairybėmis. Tad visi mielieji lietuviai ir lietuvės esate nuoširdžiai kviečiami ir laukiami pas svetingąsias kuopietes pasisvečiuoti. Lauksime! Nutar-ta kp. pirke E. Čižauskienei gimtadienio proga atkankyti įteikiant gėlių.

Po susirinkimo vardadienio-gimtadienio proga pasveikintos: Katarina Jurevičienė, Marija Cohn, Paulina Radvilienė ir kitos. Visoms sudatuota ilgiausių metų, išreikšta geriausių linkėjimų ir gražiai pavaišinta. Taipgi ir su-kaktvininkės nuoširdžiai susisinkusias pavaišino.

Iš joniškėčių klubo

Joniškėčių klubo narių mėnesinis susirinkimas įvyko sekmadienį, kovo 10 d. Dirktio svetainėje. Narių atvyko nedaug ir jie iš eilės mokėjosi savo metinius mokesčius, kuriuos priminėjo ir į kny-gas užrašinėjo finansų sekretorė B. Žemgulienė.

Pirmininkui J. Gasparaičiui atidarius susirinkimą, Ketur-akis perskaitė praėjusio mėnesio susirinkimo protokolą, kurs vienbalsiai buvo priimtas.

Tarp kitų svarstyto reikalų buvo pasikalbėta dėl pikniko, kurs įvyks balandžio 28 dieną J. Liepos sode, Willow Springs. Į pikniko parengimo komitetą įeina B. Žemgulienė, J. Sačiauskienė ir J. Klifmas. Taip pat išrinkti piknikui darbininkai.

Jei oras pasitaikytų netikęs, gegužinė įvyks Dirktio svetainėje.

Namų savininkų susirinkimas

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos Valdyba maloniai kviečia visus narius su svečiais kuoskaillingiausiai dalyvauti susirinkime, kuris įvyks kovo 15 d. 7:30 v. v. parapijos svetainėje, 6820 So. Washenaw Ave.

Į susirinkimą yra užkviestos Lietuvių Namų savininkų organizacijos iš gretimų kolonijų: Bridgeporto, Brighton Parko ir Cicero. Jos jau yra pasizadėjusios dalyvauti ir sudaryti namų savininkų sąryšį bendram veikimui.

Yra užkviesti ir keli valdžios pareigūnai, kad atsakytų ji mums rūpimus klausimus.

Po susirinkimo bus vaišės — baikutė alaus ir stipresnių gėrimų, kuriuos parūpins p. J. Jnozaitis Lygos vardu.

Visiems nariams dalyvauti svarbu. Joseph Skeibys Valdybos pirmininkas

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI. NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

PATERSON, N. J.

Aukos

Lietuvos laisvės reikalams au-kojo: Jonas Krukonis — 75 dol., Henry Shell — 50 dol.

Po 25 dol. aukojo: kun. kleb. J. Kinta, kun. V. Demikis, Audronė ir Juozas Valatka ir Patersono Lietuvių Bendruomenė.

Po 20 dol.: E. ir J. Kontantai, G. ir A. Sprainaičiai, Lietuvių Piliiečių Klubas. Fabijonas Saranka aukojo 16 dol., Ged. Klifmas — 15 dol.

Po 11 dol.: T. ir J. Tallat-Kelpšai ir J. Tamašauskas.

Po 10 dol.: St. Adomaitis, St. Augulis, Adolfas Aidukas, Antanas Aidukas, A. Bražinskas, A. ir I. Eitmanai, A. ir M. Gudonai, J. Jackūnas, K. Jankūnas, E. Klupšienė, Č. Pralėika, J. ir M. Rugiai, Antanas Rugys, A. Rubonis, V. ir G. Slepakovai, P. ir U. Vilimai, Jonas Urbanavičius, Pabaltijo moterų lietuvių atstovybės klubas ir šv. Kazimiero Dr-ja.

Po 7 dol. ir 50 ct.: Iškelūnai ir S. Jurksaitis.

Kalėdai aukojo 6 dol.

Po \$5 dol.: V. Angulis, Abakana-vičiai, V. Adamavičius, O. ir V. Baltučiai, M. ir O. Balčičiai, J. Blekaitis, J. Bieliūnas, V. Či-žiūnas, V. Gružas, A. Gustas, J. Janušaitis, J. Jurksaitis, J. ir M. York-Jurkevičiai, A. ir J. Ke-peniai, I. ir J. Keraičiai, A. ir B. Kažukauskai, J. Kuzinevičius, Charles Kulas, Liaugaudai, A. Masionis, F. Misiūnas, V. ir J. Piviloniai, J. Rekešius, M. ir K. Senuliai, J. Stanaitis, J. Sprai-naitis, J. Sabaliauskas, M. Šau-lienė, P. Tarpauskas, J. Trai-nys, A. Toleikis, Mrs. Urban, Mrs. H. Ulinsky, J. Žilius, A. Žičkus, E. Žičkus.

Po 3 dol.: A. ir E. Nauburai ir V. Vingelis. Kiti aukojo po mažiau. Viso šiais metais aukų gauta 779 dol. ir 25 ct.

Barb. Paež.

Dėkingas škotas

Škoto vaikas, nurijo vieno cento pinigėlių. Nieko pats negalėdamas padaryti, tėvas vaiku nešinas nubėgo į ligoninę, kur su dideliu vargu jaunas chirurgas pinigėlių išėmė.

— Prašau atsiminimui, — pasakė daktaras, įduodamas tėvui iš vaiko skilvio ištrauktą centą.

— Tai jau prašau pasilai-kyti sau, ponas daktare, — mandagiai atstūmė tėvas pi-nigėlių, — tamsta ji tikrai esate uždirbęs!



ir APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32 Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli, tvirti - Čižauskių kompanijos transporto priemonės)

Šių metų patyrimas - Plius ir sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabrook 5-9209.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokama vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividentai mokami sausio ir lipos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 9:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

Knyga — geriausia dovana

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusl.	\$3.00
3. M. Žaščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusl.	\$2.00
4. M. Gimbutinis ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.	\$3.00
5. K. B. Kraušionas, SIAURUOJŲ TAKELIŲ, 173 pusl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 pusl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusl.	\$7.50
9. St. Keirys, LIETUVA BUDO, 416 pusl.	\$5.50
10. Paulius Galanė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai.	\$8.50
11. Kipras Bielinis, PENKTIJI METAI, 592 pusl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusl., minkštasis viršelius \$2.00.	\$4.00
13. Juozas Švaislaas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusl.	\$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 pusl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ	\$5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

4 1/2% dividendais už visas taupymo sąskaitas du kart per petus: gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪŠŲ ISTAIGOS

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Šeštad. " 9 " 12:30 " "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausioji ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2% Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖS REIKALU

Š. m. kovo mėn. 10 d. Jaunimo Centre įvyko Tautinių šokių šventės rengėjų ir lietuviškos spaudos atstovų posėdis — pasitarimas. Tautinių šokių šventės rengimo pirmininkas Bronius Nainys smulkiai papasakojo apie Tautinių šokių šventės rengimo eigą. Smulkmenų nekartosis, nes jau apie tai buvo rašyta. Nainys tarp kitko pasakė, kad jau iki šiol yra užsiregistravusios 27 tautinių šokių grupės su maždaug 700 šokėjų. Tikimasi, kad apie tiek bus ir iš įvairių Lietuvos mokyklų mokinių — šokėjų. Paskutiniu metu užsiregistravo šios mažųjų šokėjų Lietuvos mokyklų grupės: 1. Marquette Parko Lietuvos mokyklos moks. Tautinis Ansamblis, vadovaujamas Aldonos Martienės, su 202 šokėjais; 2. Kristijono Donelaičio Lit. Mokyklos Moksleivių Tautinių šokių grupė, vadovaujama Aldonos Martienės (Širkos) su 70 šokėjų; 3. "Ateities Atžalynas" Tautinių šokių grupė, vad. Pranciškos Gramantienės, su 80 šokėjų; 4. Lemonto Maironio Lit. Mokyklos Tautinis Ansamblis, vadovaujamas Onos Abromaitienės, su 30 šokėjų; 5. Clevelando Vysk. M. Valančiaus Lit. Mokyklos Mokinių Tautinių šokių grupė, vad. Ingridos Stasaitės, su 20 šokėjų; 6. Tėviškėlės ir Bridgeporto Ansamblis, vadovaujamas Fausto Strolis ir Petro Dambrausko, su 50 šokėjų.

Yra pranešta, kad šokių šventėje dalyvaus ir Cicero Lit. Mokykla, bet nei vadovas nei skaičius nežinomas. Šokėjų grupės dar gali registruotis ir mieliai laukiami. Šokiams gros net 28 asmenų grupė. Teko nugarsti, kad muzikas Jakubėnas para-

šysys net specialų šokėjams maršą. Bendrai yra dedamos visos pastangos, kad šventė būtų kuo įspūdingiausia. Pasidžiaugė, kad šventės pasisekimu rūpinasi net mūsų įvairūs veiksniai. Pvz., Altas pranešė, kad šiai šventei surengti iš savo kastos \$50 auką paskyrė. East Chicagos Alto skyrius ir Tautinė sąjunga prizadėjo net \$1,000 paskirti.

Biletai jau atspausdinti ir greitai bus pradėti platinti. Priminė, kad atspausdinta 1,000 egz. knygos "Mūsų šokiai" ir išsiuntinėta suinteresuotiems. (Prisipažįstu, kad ir man teko ši puikiai išleista knyga pavarstyti ir paskaityti. Daugybė joje paveikslėlių — aiškinimų apie mūsų tautinius šokius. Kur ir kada reikalinga kojėlė pakelti, rankelė į šoną ar pirmyn išmesti ar kitoks veiksmelis padaryti. Deja, apie šokius neturiu jokio supratimo, tai ir nesimu nei teigiamai nei neigiamai ką nors rašyti. Turėtų tuo klausimu spaudoje šokių specialistai pasisakyti. Šioj 261 puslapyje knygoje surašyti, ar gal geriau tariant, aprašyti šie tautiniai šokiai: Gyvataras, Audėjėlė, Šustas, Mikita, Kubilas, Blezdiniginis Jonkelis, Subatėlė, Oželis, Noriu miego, Rugučiai, Sadutė, Blezdingėlė, Vėdaras, Malūnas, Suktinis ir Kalvelis).

Be to, rengiama išleisti ir taip vadinamas šokių vadovas, kuriame bus surašyta visos šokių grupės bei kitokios apie jas žinios. Buvo prašyta iš šokių vadovų suteikti žinių. Gaila, kad tik iki šiol vos 6 vadovai teikėsi atsakyti. Prašė, kad būtinai iki balandžio 15 d. prašomos žinios būtų suteiktos, nes vėliau, pradėjus knygą spausdinti, nebus



"ATEITIES" ŠOKĖJAI

"KALVELIS"

įmanoma atsiųstomis žiniomis pasinaudoti.

Toliau kalbėjo Informacinės Komisijos koordinatorius J. Grabauskas. Jis priminė, kad jam pavestas darbas iki šiol vyksta gerai. Tautinių šokių šventės reikalu iš visur gaunamas reikiama parama. Ypačiai dėkojo mūsų laikraščiams: "Naujienoms", "Draugui", "Laisvajai Lietuvai" ir "Dirvai" už dėjamą straipsnių ir žinių apie rengiamą šventę. Tiek pat reikė padėką ir laikraščių bendradarbiams. Šia proga tektų prisiminti, kad tarp Grabausko ir vieno šventės rengimo komisijos nario buvo įvykęs mažas nesusipratimas, bet dar prieš įvyksiant šiam posėdžiui buvo išsiaiškinta ir J. Grabauskas vėl lieka Informacinės komisijos koordinatoriumi. Manau, kad p. Grabauskas neužpyks, jeigu pareikšiu savo nuomonę. Grabauskas jam pavestą darbą atlieka su visa energija, precizišku tikslumu, nuoseklumu ir

sugebėjimu sudaryti kontaktus su spaudos žmonėmis bei spauda. Tai ir linkiu jam šį didelį darbą užbaigti ir sėkmes, sėkmes darbe.

Finansų reikalais kalbėjo Vidmantas. Jis papasakojo, kad su aukų rinkimu sunkokai sekasi. Iki šiol vos \$320 aukų turis. Bet nenustoją vilties ir tikisi iki šventės daug didesnę sumą surinkti.

Dar kalbėjo šventės reikalų p. Vėbra. Spaudoje buvo pasklidus žinutė, kad net iš Pietų Amerikos tautinių šokių šokėjai dalyvauja. Pasiteiravus pas šokių rengimo komisijos pirmininką, sužinota, kad jie oficialiai dar nieko nėra gavę, bet jeigu iš ten atvyktų, būtų labai dėkingi ir laukiami.

Iš viso šio posėdžio teko išsinešti labai geras įspūdis.

Tikrai, visi dirba su entuziazmu ir šventės pasisekimas neabejotinas.

Stasys Juškėnas

LIETUVOS ŪKIO TARYBAI PRISKIRTA KARALIAUČIAUS SRITIES PRAMONĖ

Pagal "Tiesą" (43, 44 nr. nr.) vasario 19 d. Vilniuje įvykusia Liaudies ūkio tarybos pramonės darbuotojų aktyvo pasitarime dalyvavo Sovietų Sąjungos Kaliningrado (Karaliaučiaus) srities pareigūnai, gi šalia A. Sniečkaus dalyvavo ir tos srities komiteto pirmininkas N. Konovalovas. "Tiesos" (44 nr.) žodžiais, minėtas aktyvas Vilniuje buvo sukviestas "po to, kai prie Lietuvos Liaudies ūkio tarybos buvo prijungtos buvusios Kaliningrado Liaudies ūkio tarybos pramonės įmonės", o dieną anksčiau toji pati "Tiesa" (43 nr.) dar buvo pastebėjusi, kad "Kaliningrado srities pramonė pavesta vadovauti Lietuvos Liaudies ūkio tarybai". Šis nutarimas, Vilniaus spaudoje nepasirodęs, buvo pastebėtas Fed. Vokietijos spaudos agentūros (dpa) — kovo 3 d. žinioje iš Maskvos paskelbta: "Karaliaučius ūkiniai prijungtas prie Lietuvos" ir toliau: "Ryšium su sovietinės ūkio administracijos pertvarkymu, pokario metu prie Rusijos Federacijos prijungtoji Rytprūsių dalis dabar paversta pavaldžia Lietuvos sovietinės respublikos Liaudies ūkio tarybai". (tenka suprasti ūkio srities pavaldumą — E.).

Apie tai aktyve kalbėjęs Liaudies ūkio tarybos pirm. P. Kulvietis dar pabrėžė, kad tuo būdu sustambinus tą ūkio tarybą Lietuvoje, įvyko ir kai kurių organizacinių pakeitimų — dabar sudarytos dvi valdybos: Celiuliozės ir popieriaus pramonės valdyba

Kaliningrade bei Baldų ir medžio apdirbimo pramonės valdyba Vilniuje, dar steigiama ir odos avalynės pramonės valdyba. Atskirą valdybą sudarys staklių ir irankių gamybos bei prekybos įrengimų įmonės, o ryšium su specialinėmis mėsos bei pieno pramonės darbo sąlygomis nartarta įkurti Kaliningrado mėsos ir pieno pramonės valdyba.

Kaip atrodo Kaliningrado srities pramonės šakos, matyti iš

kai kurių N. Konovalovo paskelbtų duomenų. Pasirodo, kad Kaliningrado srities pramonėje vyrauja žuvies pramonė — 43% (ši pramonė priklauso žvejybos bazei Rygoje). Antroji stambiausia šaka mašinių gamyba — 21%. Svarbi sritis, tai celiuliozės — popieriaus pramonė — pasirodo, toji sritis išleidžia 11% visos Sovietų Sąjungos celiuliozės. Maisto ir lengvoji pramonė pasirodo, toji sritis išleidžia 11% visos Sovietų Sąjungos celiuliozės. Maisto ir lengvoji pramonė bendroje gamyboje sudaro 12%. Pagaliau, Konovalovo teigimu, toje Kaliningrado srityje esą stambiausi pasaulyje gintaro telkiniai — jis gaunamas ir meniniai, pramoniniai perdirbamas, o per ketveris metus bendrosios gintaro produkcijos apimtį padidėjusi 1.6 karto.

Konovalovas dar nurodė į stambios pramonės skatinimo tik Kaliningrado srityje, tiek Lietuvoje neigiamuosius bruožus. Jis pažymėjo, kad atsiradęs reikalas specializuotis precizinių instrumentų gamyboje, kur reikalinga kvalifikuota darbo jėga ir mažai žaliavos, ypač dėl to, kad vietoje nesą žaliavų šaltinių ir kad metalą tenka vežti iš toli, kas brangiai kainuoja.

Pagaliau, dar primintina apie gintarą. Sovietinio pareigūno nuomone, tikimasi, kad 1965 m. gintaro kombinatas padidinsias gamybą iki 500 tonų per metus, beveik pusantrą karto daugiau, negu faktiškai buvo gauta 1962 m. Esą, pernai buvo rastas stambus gintaro telkinys Jantarno gyvenvietėje. Ten vyksta geologinių paieškų darbai, girdi, leidžia tikėtis, kad "artimiausioje ateityje" bus rasta naftos. (E)

Organizuojasi lietuviškos knygos mėgėjai

Pracitą šeštadienį, kovo 9 dienos popietę, Juozo Kreivėno namuose įvyko pirmas Lietuviškos knygos mėgėjų susirinkimas. Pirmas pasitarimas šiuo reikalu jau buvo įvykęs sausio 5 dieną Naujųjų patalpose.

Susirinkusieji priėmė sambario įstatus, išsirikino valdybą ir pasikeitė lietuviškas knygas liečiančiomis informacijos.

Priimtuose įstatuose Lietuviškos Knygos Mėgėjų organizacijos tikslas šitaip nusakytas: "Narių tarpe pasikeisti informacijomis apie knygas, o visuomenėje puoselėti lietuviškos knygos pamėgimą ir dorą su knygomis elgseną". Susirinkime dalyvavo Juozas Kreivėnas, Bronius Kvilyšs, Aleksas Ambrose, Bais Dundulis, Ben Babrauskas, A. Dainauskas ir M. Gudelis. Nugalėjo atvykti L. Šimutis, kun. A. Trakis, St. Tamulaitis ir dar vienas kitas didesnę kiekį lietuviškų knygų turintis lietuvis. Aptarus visus naujai įsteig-

tos organizacijos reikalus, J. Kreivėnas parodė didžiulio savo knygyno lentynas. Knygos mėgėjams tai buvo didžiausioji šventė. Kreivėnas turi didoką kiekį senų lietuviškų knygų, turi beveik visus paskutinių dešimtmečių išėjusius leidinius ir labai daug lietuvių liečiančių, bet kitomis kalbomis išėjusių knygų. Knygos gražiai išdėstytos lentynose, lengvai prieinamos.

Kreivėnas turi didžiausių lietuviškos muzikologijos rinkinį. Nėra tokios užrašytos lietuviškos dainos ar šokio, kurios neturėtų šis didelis knygos mėgėjas.

Knygos mėgėjai, apizūrėję vieno žmogaus sukauptą didelį lietuvių kultūros turą, ponios Kreivėnienės buvo pakviesti užkandai. Pasikeitė nuomonėmis įvairiais lietuviškos knygos reikalais, vėly vakarą mėgėjai išsiskirstė.

Korespondentas

Maskvos taktika Vatikano link

Sovietams netikėtai suteikus laisvę ilgus metus kalintam Ukraiškai katalikų bažnyčios arkivyskupui Dr. Josyf Slipij, Vakaruose, pasak šveicarų spaudos ("Neue Zuercher Zeitung", 47 nr.) pasirodė įvairių spėlojimų. Esą, arkivyskupas turis atlikti misiją. O Chruščiovui Vakarų stebėtojai priskiria diplomatinio pobūdžio misiją — tai nebuvo tik Stalino neteisėjų atitaisymas, bet ir siekimas sušvelninti santykius su Vatikanu. Jau keli mėnesiai staiga buvo sustabdyta spaudos, radijo polemika prieš Vatikaną.

Ypačiai ryškus posūkis stebimas Lenkijoje — pastaruoju metu joje pasirodė pora knygų, svarstančių pasikeitimus Vatikane, esant dabartiniam popiežiui, Jonui XXIII-jam. Vieną jų leidinių parašė Stan. Markiewicz ("Jonas XXIII ir dabartinio mato klausimai — Vatikano politikos bruožai 1958—1962 m."), kitą — Viktor Nowicz ("Vatikanas ieško naujų kelių"). Visa tai verčia manyti, teigia šveicarų dienraštis, kad Rytų blokas siekias sudaryti, naujais pagrindais, modus vivendi sąlygas su Vatikanu. Užkulisuose, esą, labiausiai veikia lenkai. Net kalbama, kad Go-

mulkos režimas svarstas ir Konkordato pasirašymo su Vatikanu galimybes. (E)

Išnykstanti rasė

Titkaka ežero srityje, Peru kalnuose, gyvena likutis labai primityvios, niekam nežinomos tautelės Uru. Kadangi ši žmonių grupė neturi ne tik jokių savo užrašų, neturi net savo praeities padavimų, iki šiol nepavyko nustatyti, kokiai rasei ar tautai ji priklauso. Tė žmonės verčiasi žvejyba ir šiek tiek sodina bulvių. Jų kalba yra sudaryta iš įvairių gamtos garsų pamėgdžiojimų. Prisibijoma, kad po keliolikos metų visa ši neįstirta žmonių grupė baigs išnykti.

Edinburgo klinikoje kalbasi dvi slaugės:

— Ką ten šiuo metu operuoja? klausia viena antros.

— Tokį džentelmeną, kurs per neatsargumą nurijo golfo kamuoliuką...

— O kas yra anas džentelmenas, kurs taip susijaudinęs, kad net rankas laužo... jo brolis?

— O, ne. Tai jo partneris, kurs laukia, kada daktaras išims kamuoliuką, kad galėtų toliau golfa žaisti.

PROGRAMA

baigsis Bal. 30 d.

JOIN OUR

LENOX WARE

CLUB



FREE 4 piece place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę \$100 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo nariu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po \$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos \$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas panašias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuose \$5.70. Garantuojame dvejiems metams, kad Lenox indai nenuskilis, neskilis ir netrūks. Tik vienas komplektas dovanų Dinnerware klubo nariui... prašome nereikalauti paštu.



3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusel metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusel metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusel metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

De Gaulle nusikratė priešų

Georges Bidault, buvęs Prancūzijos premjeras ir užsienio reikalų ministeris, katalikų partijos ir, paskutiniu laiku, slaptos rezistencijos tarybos vadovas, yra su laikytas Bavarijoje ir tardomas.

Jo vadovaujama rezistencijos taryba yra sudaryta iš slaptos teroristinės armijos likučių, siekusių nužudyti Prancūzijos prezidentą ir organizavusių pasikėsimus prieš jo gyvastį, kurie iki šiol nepasisekė.

Bidault tęsė kovą prieš de Gaulle. Nuvykęs į Angliją, jisai pareiškė per britų radijo-televiziją esąs pasiryžęs de Gaulle'ą nuverstį ir, jei reikės, jį sunaikinti fiziškai. Prancūzijos vyriausybė jau rugpjūčio mėn. išleido įsakymą jį suimti, kaip valstybės išdaviką, bet reikalauti, kad jisai būtų išduotas, nėra teisinio pagrindo, kadangi Bidault yra politinis, o ne kriminalinis nusikaltėlis.

Tačiau vistiek jisai įkliuvo ir atrodo, kad de Gaulle bus juo galutinai nusikratęs.

Rabėgės į užsienį, Bidault nerado vietos pastoviam apsigyvenimui. Jo nenori Šveicarija, Italija, Austrija, Švedija, Norvegija ir Britanija. Niekur nepriimtas, kaip svečias, jisai, pagaliau, atvyko į Bavariją. Čia jis turi prašyti, kad jam būtų suteikta politinė prieglauda.

Preiglaudos teisė gali ir bus jam pripažinta, bet kol kas jisai yra policijos prežiūroje, nors ir nėra formaliai suareštuotas; o policija laiko jį izoliuotą dėl jo paties saugumo, kad jam neatsitiktų taip, kaip neseniai atsitiko prancūzų teroristinės organizacijos nariui Antoine Argoud, kuris buvo pagrobtas Miunchene ir nutrauktas į Paryžių.

Tuo pačiu laiku Bidault yra tardomas. Sakoma, kad jisai dar nėra įteikęs Bavarijai prieglaudos prašymo, tik nori patirti, kokiomis sąlygomis prieglaudos teisė būtų duota, jeigu jisai prašytų. Pagrindinės sąlygos yra tokios, kad jisai turi atsakyti politinės veiklos, turi pasitraukti iš organizacijos, kovojančios prieš Prancūzijos prezidentą, ir nutraukti visus saitus; o tuo tarpu iš jo reikalaujama, kad jisai pasakytų, su kuo jisai dirba, iš kur gauna pinigų ir t. t. Tik atskleidęs šitas paslaptis ir visiškai palioves veikti politiškai, Bidault galėtų Bavarijoje pasilikti, budriai saugomas policijos. Bet jeigu jisai tokių sąlygų nenorės priimti, taip po trijų mėnesių jam teks keliauti kur nors kitur. Tačiau kuri šalis norės jį išleisti?

Taigi Georges Bidault, tas Prancūzijos katalikų veikėjas, buvęs Sorbonnos universiteto profesorius, važiuojęs į Maskvą po Antrojo Pasaulinio karo susitarti su Stalinu, — prilipo liepto galai.

Apžvalga

IDEOLOGINIS KARAS

Savo kalboje Sovietų Rusijos rašytojų, menininkų, kompozitorių ir komunistų partijos veikėjų susirinkime, Kremliuje, N. Chruščiov gyrė Staliną už jo nuopelnus partijai, raudonam pas jį tik vieną "klaidą", būtent, tą, kad velionis diktatorius žudė ne vien tik buržuizus, bet ir "tukstančius" ištikimų komunistų. Tačiau šitą Staliną "klaidą" jisai aiškino buvusiojo diktatoriaus psichine liga, kurią jisai sirgęs paskutinėmis savo gyvenimo dienomis. Jei ne ta jo liga, viskas būtų buvę puikiai!

Šita stalinizmo rehabilitacija turėjo užpilti šalto vandens ant galvų tiems Vakarų spaudos korespondentams, kurie įtikinėjo visuomenę Europoje ir Amerikoje, kad komunistų režimas Chruščiovo vadovybėje darosi vis labiau liberališkas ir kad galima tikėtis, jog ilgainiui jisai visiškai suartės su Vakarų liberalizmu. Kaip tik šitie naivūs žmonės turėtų atkreipti dėmesį į Nikitos pareikimą, kad stalinizmo pasmerkimas anaiptol nėra ženklas slinkimo į ideologinę arba politinę laisvę.

Apie ideologiją Chruščiovas dar pasakė:
"Kas skelbia taikingą koegzistenciją ideologijoje objektyviai, tas slysta į anti-komunizmo poziciją".
Ir, savo mintį pabrėždamas, Kremliaus bosas pridūrė, kad komunistų partija nedarys jokių kompromisų su ideologiniais svyravimais!

Vadinasi, Maskvos skelbiama "taikinga koegzistencija" su Jungtinėmis Valstybėmis ir kitomis Vakarų šalimis reiškia tik atsisakymą nuo kovos ginklu, bet ideologinis karas eina ir eis, kaip iki šiol. Ideologijos srityje valdančioji Sovietų Rusijos partija ne tik nedarys jokių nuolaidų, bet netoleruos savo gretose nė mažiausių svyravimų.

Tokiū būdu komunizmo su liberalizmo galimybė yra tuščia svajonė.
Bet vis dėlto yra faktas, kad ir pačioje Rusijoje, ir jos pavergtose šalyse žmonės reikalauja daugiau laisvės: kalbėti, rašyti ir diskutuoti. Šitos krypties Chruščiovas sulaukė iš nepajėgia. Kas bus, kai jis vis labiau stiprės, o diktatorius jai priešinsis? .. Ar jisai grįš prie masinio teroro metodų? Prie to, ką darė Stalinus savo protinio susirgimo metais? ..

Jisai buvo nusistatęs kovoti už Prancūzijos imperijos išlaikymą, nepaisant kokiomis priemonėmis. Pasirodė, kad taip kovoti neapsimoka.

Apie Hamiltono Lietuvių B-nės v-bos veiklą

LAISVOJI TRIBUNA

T. Ž. Nr. 7 Hamiltono B-nės v-bos narys ir korespondentas, p. K. Milleris, savo rašinyje "Antruosius metus pradant", apibūdindamas B-nės v-bos pirmųjų metų veiklą štai ką sako:
"Praktika parodė, kad per pirmuosius metus naujai išrinkti žmonės tik spėjo apsiprasti savo darbu ir tik antrieji metai gali būti jau darbe patyrusių metal".

Aš asmeniškai su p. K. M. išvedžiojimais nesutinku, nes tai netiesa. Mes patyrėme iš ankstyvesniųjų v-bų veiklos, kurių kadencija buvo tik 1 metai, kad puikiai tvarkėsi, daug ką nuveikė ir buvo net pavyzdžiu kitoms bendruomenės valdyboms.

Toliau p. K. M. rašo: "Jau pirmieji metai parodė, kad patikėtas uždavinys buvo atliktas, jei ne geriau, tai bent neblogiau".

Ir čia aš su p. K. M. išvedžiojimais nesutinku, nes uždavinys per pirmuosius metus buvo atliktas labai blogai, ką įrodysiu šiais faktais, būtent:

1) 1962 m. Otavoje įvyko jubiliejinė K. L. B. Krašto Tarybos sesija. Hamiltono Liet. B-nės valdyba nerado reikalo ir tą svarbų suvažiavimą pasijusti savo atstovo, duoti pranešimą apie savo veiklą.

Tame suvažiavime dalyvavo net mažosios kolonijos, kaip tai Oakville, Delhi ir kitos.

Įdomu, kas per priežastis, kad Hamiltono B-nės v-ba nepasiuntė savo atstovo? Pasitikrinimui galima rasti T. Ž. Nr. 38 iš 1962 m.

2) Kodėl Hamiltono neįvyko Kanados Liet. Jaunimo diena, klausė buvęs krašto v-bos pirm. Stp. Kęsgaila, krašto tarybos sesijoje Otavoje 1962 met.

Šis reikalas kaip tik ir buvo perduotas naujai Hamiltono v-bai, kuri Jaunimo dienos ne tik nepavedė, bet ir nerado reikalo krašto v-bai atsakyti, jai šį reikalą pakartotinai klausiant, skundėsi suvažiavime Stp. Kęsgaila. (Galima rasti T. Ž. Nr. 39 iš 1962 m.)

3) Dėl surengto kariuomenės minėjimo-baliaus 1962 m. p. K. M. savo korespondencijoje T. Ž. Nr. 39, 43, ir N. L. Nr. 41 iš 1962 m. šio minėjimo pasisėkirius jai priešinsis? .. Ar jisai grįš prie masinio teroro metodų? Prie to, ką darė Stalinus savo protinio susirgimo metais? ..

Liet. B-nė yra nepolitinė, bet grynai kultūrinė bei savišalpinė organizacija, kuri turėtų laikytis savo linijos, tik tada bus galima pasiekti vieningo ir našaus darbo lietuvybės išlaikyme mūsų kolonijoje.

Pageidaujama, kad ir šiais metais B-nės v-ba duotų savo vienų metų darbų apyskaitą, sušauktų metinį bendr. narių susirinkimą, kuriame tautietiai galėtų pasisakyti viena kitą klausimu bei pareikšti naujų sumanymų ir t. t.

Tenka palinkėti B-nės v-bai antruosius metus pradant, įsigijus per pirmuosius metus praktikos, pagyvinti veiksmą, pralenkiant būvusius v-bų veiklą.

Baigdamas savo Hamiltono B-nės v-bos vienerių metų veimą labai išpūtė ir net kai kur ir su tiesa prasilenkė.

Štai kaip rašoma: "Tokio pobūdžio subuvimo Hamiltone dar niekad nėra buvę".

Kaip tik kariuomenės minėjimus buvusios v-bos praveddamo su gražia menine pritaikyta šventei programa, gi šį kartą minėjimas praėjo be jokios meninės programos.

Hamiltoniečiai sąmoningai buvo suklaidinti koresp. p. K. M., kuris rašė: "Yra pakviestos višiemis dar nematytos pajėgos meninei programai atlikti". Tačiau programos visai nebuvo. Minėjimo dalyviai liko nusivylę, ir buvo girdėti pastabų, kad B-nės v-bai daugiau rūpėjo torštai ir dešrelės su kopūstais, negu meninė programa.

4) 1962 m. atstovų rinkimai į K. L. B. Hamiltone buvo praversti visais atžvilgiais neįkainamai, nes nebuvo prisilaikyti rinkiminių taisyklių.

Praversti rinkimus nebuvo rinkiminės komisijos, rinkimus pravedė pati B-nės v-ba, tai nebuvo jos kompetencija. B-nės v-ba rinkimus pravedė šališkai, neatsižvelgdama nei į balsuotojų patogumą nei į tai, kad Hamiltono kolonijoje yra įvairių pažiūrų bei įsitikinimų žmonių.

Nebuvo pakviesti organizacijų atstovai kaip stebėtojai, ir talkininkauti prie balsų skaičiavimo ir rinkimus pravedė tik vienoje būstinėje po bažnyčia salėje.

Lietuvių namuose rinkiminės būstinės nebuvo. Dėl tos priežasties tebeįsavo visai mažas skaičius žmonių. Be anksčiau minėtų faktų, gyvenant vietoje ir žinant anksčiau B-nę vadovaujančių asmenų veiklą ir skaitant išpūstus p. K. M. rašinius gaunasi įspūdis, kad siekiama neužtarnauti laurų.

Liet. B-nė yra nepolitinė, bet grynai kultūrinė bei savišalpinė organizacija, kuri turėtų laikytis savo linijos, tik tada bus galima pasiekti vieningo ir našaus darbo lietuvybės išlaikyme mūsų kolonijoje.

Pageidaujama, kad ir šiais metais B-nės v-ba duotų savo vienų metų darbų apyskaitą, sušauktų metinį bendr. narių susirinkimą, kuriame tautietiai galėtų pasisakyti viena kitą klausimu bei pareikšti naujų sumanymų ir t. t.



Buvęs Prancūzijos premjeras Georges Bidault (dešinėje), prancūzų pogrindžio tarybos (stiekiančios nuverstį De Gaulle) vadovas, kalbasi su Vokietijos, Bavarijos policininkais netoli Šveicarijos sienos.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE

Antras Pietų Amerikos Lietuvių Kongresas

Urugvajuje, Montevideo mieste š. m. vasario 22-26 d. įvyko Antras Pietų Amerikos Lietuvių kongresas, sutraukęs daug lietuvių iš Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus.

Kongresui buvo ruošiasi su visu rūpestingumu Urugvajaus lietuvių veikėjų. Kongresui Rengti Komitetui vadovavo Vytautas Dorelis. Labai daug pasidarbavo Liet. Kultūros Draugijos vyrai, Urugvajaus liet. katalikės moterys ir Tėvai Jėzuitai, ypač klebonas kun. Jonas Giedrys.

Prieš kongresą buvo propaganda per spaudą, radiją ir per vizitus, padarytus Urugvajaus vyriausybei bei Montevideo Miesto Tarybai. Nežinint visų kliūčių, buvo padaryti kongreso delegatų oficialūs vizitai pas Urugvajaus prezidentą Haedo, pas miesto burmeisterį ir kitus įžymius asmenis.

Kongrese iš lietuvių delegacijų daugiausiai dalyvavo iš Argentinos organizacijų, iš viso 10 organizacijų atstovai su spaudos atstovais. Be to kongrese dalyvavo vien tik iš Argentinos 30 šokėjų ir 30 choristų. Šokėjams vadovavo L. Petravičienė, o "Šv. K. Lukoševičius, Hamiltono B-nės narys

Cecilijos" chorui Alf. Petratis. Iš Urugvajaus dalyvavo šokėjų grupė "Gintaras", vadovaujanti Stanevičienei ir Katalikų choras, vad. Vyt. Doreliui.

Pirmąjį kongreso dieną lankyti Urugvajaus vyriausybės ir miesto aukšti pareigūnai. Antrąją dieną buvo studijos. Pažymėtina, kad šiame kongrese lietuvių jaunimas turėjo savo atskirą studijų ratelį. Trečioji diena praėjo su pamaldomis ir sporto rungtynėmis, bei meniniu vakaru — čia dalyvavo Argentinos ir Urugvajaus ansambliai ir chorai. Ketvirtąją dieną aplankytas laisvės paminklas ir įvyko baigiamasis aktas Montevideo miesto centre. Penktąją dieną jaunimas dalyvavo televizijoje, buvo jaunimo vakaras.

Iš Šiaurės Amerikos kongrese dalyvavo Gražina Šlapelytė-Sirutienė (Čikaga), o iš Kanados, Toronto — Dr. J. Sungaila, Pasaulio Lietuvių Bendrės pirminkas su žmona. Iš viso kongrese dalyvavo apie 20 delegatų. (E)

Kovo 3 d. Karlsruhe mieste, Fed. Vokietijoje, miesto salėje įvyko lietuvių dainų ir tautinių šokių šventės koncertas. Programą atliko solistė M. Panse-Simaniūkaitė su akompaniatorium Darium Lapinsku ir Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė, vad. E. Tamošaitienei. (E)

Prof. J. Kriščiūnas Kokia buvo nepriklausomos Lietuvos pažanga

Kad nepriklausomo gyvenimo metais Lietuvos amatai ir prekyba taip pat išaugo ir patobulėjo, visi žino. Šiuo klausimu lačiau trūksta tvirtų statistinių žinių.

Lietuva niekuomet neturėjo tokio jūros laivyno, kokį turėjo latviai ir estai, o apie danus, olandus, norvegus netenka ir kalbėti. Visų pirma Lietuva neturėjo ilgo pajūrio; vėliau jai trūko kapitalų, todėl tik pastaraisiais prieškariniais metais ji įsigijo keletą prekinių laivų. Lietuvos jūros laivynas iš karto gavo sveikus pagrindus; jis buvo tvarkomas ir eksploatuojamas visuomeniniais pagrindais: visų Lietuvos laivų savininkas buvo akc. b-ve "Lietuvos Loidas"; jos akcininkai buvo vyriausybė ir visuomeninės organizacijos, kurių tarpe vyriausiąjį vaidmenį vaidino kooperatyvai.

Kad caro valdomoje Lietuvoje susisiekimas buvo archaiškas, visiems žinoma tiesa: visos geležinkelio linijos tiesėsi 1.400, plentų — 1.500 km. Žyruoti vieškeliai kai kur buvo pradėti daryti, bet darbas tų pažangos nebuvo: padaryti žievė buvo silpnutė: vieškelį platumas ir jų grioviai nesutvarkyti.

1938 m. Lietuva jau turėjo 1.634 km geležinkelio (1940 m. 1.884 km.), 1091 km. plentų ir 33,5 tūkst. km žyruotų vieškelį. Šių pastarųjų teko po 601 km. 1.000-čiui km², t. y. jų buvo daugiau, negu Latvijoje ir Estijoje. Išaugo Neprikl. Lietuvoje telefono ir telegrafo tinklas; patobulėjo ir leitokis susisiekimas, nors mūsų kelių tinklas nėra toks geras, kokį turi Anglija, Olandija, Belgija arba daugelis Vokietijos provincijų.

Jei skaityti ūkininkų bei jų gyvulių darbo savikainą ir pinigines išlaidas tiesiant ir tvarkant žyruotus kelius, teks pripažinti, kad jie tam reikalui per 20 metų turėjo išleisti apie 10.000 Lt, vienerių kilometrui arba vis ūkininkai visam tinklui apie 1/3 milijardo litų. Naujai nutiesto lietuviško plento 1 kilometr. reikia vertinti apie 60.000 Lt. Jei Lietuvos vieškeliai būtų reikėję paversti plentais, būtų tekę tam reikalui išleisti apie 2 milijardų litų. Tokia suma investuoti į kelius Lietuva nebuvo pajėgi, todėl ji pasirinko viešųjų kelių žyruavimo metodą ir tuo būdu daug atsiekė.

Kokybės požiūriu lietuviški žyruoti keliai kiek prastesni už latvių ir estų; jie žymiai blogesni už švedų ir norvegų. Atrodo, kad lietuvių pasirinktas kelių tvarkymo būdas mūsų sąlygom tinka, tik reikėjo tą reikalą geriau suorganizuoti ir nepagalvėti kiek daugiau išlaikyti. Švedų ir norvegų pavyzdžiai galėjo ir ateityje gali mums rodyti kelią: jų vieškeliais bei kurioo metu gali automobiliu patogiau ir greičiau važiuoti

kaip centrinės ir pietų Europos plentais, o kaštuoja jie už pastaruosius žymiai pigiau. Iš pasakytų kai kas gali padaryti išvadą, kad Lietuva prieš pat karą ūkiškai buvo vienas iš pažangiausių kraštų pasaulyje. Deja, ne visai taip buvo: tiesa, ūkiškos dinamikos tiek niekas neturėjo, bet tas, kas, iki kurio buvo priėjęs Lietuvos ūkis, dar nebuvo pirmaujantis. Ypatinai liūdnai iki karo pasiliko mūsų 1 ha derliai, pastatai, ypač kaimo, ir pramonė. Bet šis dalykas nesunkiai išaiškinamas, nekaltinant lietuvių apsilėidimu, nesugebėjimu tvarkytis ir pan.

Zemės ūkio sąskaitybų biurų duomenys rodo, kad pav. šiaurės vakarų Vokietijoje į 1 ha žemės įdėta apie 6—7 kartus daugiau kapitalo, kaip Lietuvoje, o trobesiai kaštavę net 9—10 kartų daugiau. Lietuvoje į 1 ha ūkininkų žemės iš viso įdėta 800—900 Lt. (skaitant pigiomis prieškarinėmis kainomis). Drenuoti laukus, žymiai sustiprinti gyvąjį ir negyvąjį inventorių, pastatyti mūrinius ir moderniai įrengtus trobesius, turėti didelį apyvartos kapitalą Lietuvos ūkininkas iki pastarųjų laikų nebuvo pajėgęs. Dėl to 1 ha derliai buvo menki, trobesiai nedidiniai ir dažniausia ne aukštos kokybės, gyvulių produkcija nedidžiausia, pramonė silpna. Tačiau savo darbštumu, organizacinių sugebėjimų ir inteligencijos dėka lietuviai buvo atsistojęs ant gero kelio, todėl užsilikusių silpų ūkių sąvybių pašalinimas buvo tik laiko klausimas.

7. SVIETIMAS, MOKSLAS IR MENAS

Savaime aišku, kad nepriklausomo gyvenimo metais Lietuva padarė didelę pažangą ne tik ūkiu, bet ir kultūroje bei meno srityse. Šie dalykai nėra lengvai išreiškiami skaičiais; sunkesnis taip pat jų lyginimas su kitais kraštais, bet vis dėlto bent matomąją išorinę šio klausimo pusę, t. y. mokyklų, mokytojų ir mokinių skaičių, teatrų augimą ir pan. galima pavaizduoti ir skaičiais. Iš jų galima bus spręsti apie krašto švietimo, kultūros ir meno augimą.

Kokia buvo caro valdymo laikais Lietuvos švietimo būklė, senesnioji karta dar atsimena, o jaunesnioji apie tai daug girdėjo. Priminti čia galima, kad po 1863 m. sukilimo visur buvo tik rusiškos, gyventojų nemėgiamos, mokyklos, kad lietuviai į jas nenorėjo leisti savo vaikų, kad nuo 1864 iki 1904 m. buvo uždrausta lietuviška spauda; senas vidurio Europos kultūros židinys — Vilniaus universitetas — buvo uždarytas po pirmo sukilimo (1832 m.) ir rusų valdymo laikais nebuvo atidarytas.

Skaityta, kad rusų caro valdymo pabaigoje Lietuvoje galėjo būti 40—50% beraičių. Vadinamąjį raštingųjų didžioji dalis buvo tik iš tėvų kiek pramoję skaityti, kartais ir rašyti, arba lankę slaptąją, "daraktorių" vadovaujamą, primityvią mokyklą. Senesni žmonės apskaito, kad prieš pat pirmą pasaulinį karą visose vidurinėse mokyklose galėjo būti 1.200—1.400 lietuvių

mokinių. Vilniaus ir užsienių aukštosiose mokyklose XVIII—XIX amž. pradžioje lietuvių studijuodavo 2.000—2.500. Uždarius universitetą ir prasidėjus persekiojimams, šis skaičius labai krito: XIX amž. pabaigoje lietuvių studentų jau teliko 300—400; to šimtmečio pabaigoje ir gyvenamojo pradžioje jis pakilo iki 400—500 žmonių.

Jau vokiečių okupacijos, t. y. 1915—1918 metais, lietuviškos visuomenės pastangomis pavyko švietimo reikalui kiek pastumti priekį: nors okupacija buvo sunki ir daug inteligentijos buvo pasišalinę į Rusiją, bet liksieji dėję visas pastangas įkurti ir išlaikyti galimai daugiau pradžių ir vidurinių mokyklų. Vaikai pradėjo mokytis gimtąja kalba.

Pasinaudodama karo metu švystelėjusia liberaline dvasia, lietuviška inteligentija Rusijoje pradėjo burti į didesnius susibūrimus lietuvišką jaunomenę ir ją mokslinti.

Nepriklausomoje Lietuvoje prasidėjo mokyklų kūrimas plačiu mastu. Pradžioje didžioji jų dalis priklausė privačiosios namuose, nes rusų laikais specialiu pastatų labai mažai buvo. Vėliau buvo pradėti šie statyti: pirmais metais buvo statomi paprasti mediniai pastatai, vėliau erdvūs, modernūs ir gerai įrengti mūriniai. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET... Ofiso telefonai: PRospect 8-3229

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET... Val: kas diena po pietu 1-3; vak: 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533... 485 N. LIBERTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofisas: HEmlock 4-5849

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... Ofiso VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD... Valandos: 9-12; 7-9 pagal susitarimą.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE... Val: kasdien po pietu nuo 12-3

DR. A. MACIUNAS

CHI R.U.O.G.A.S... 2858 W. 63rd STREET... Val: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Priemimo val: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu.

A. MONTVIDAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. Ashland... Savaitės dienomis priimimo valandos

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso val: pirmad., antrad., trečiad.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET... Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

ŽURNALISTŲ POPIETĖ

Kovo 10 d. Jaunimo Centre susirinko laikraščių bendradarbiai, spaustuvų darbininkai ir šiaip spaudos žmonės...

DEKLAMAVIMO MENAS

Muzikas Bertulis savo pranešimu davė svarbių nurodymų, ką žurnalistas turi padaryti, prieš eidamas į muzikos recitalį...

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS... 756 WEST 35th STREET... Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8, 10-12 val. po pietu.

Dr. Ant. Rudokis, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381... Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

GRADINSKAS

AUTOMATINIS RADIJUS SU STEREO FM... 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų... 3415 So. Lithuania Avenue... Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

80,000,000 under the iron rule of Communism

In Eastern Europe, eighty million people live under the iron rule of Communism... Radio Free Europe Fund

melodiją, o deklamuotojas kiekvienu momentu turi improvizuoti tinkamą žodžio išraišką, kuri galima vadinti deklamavimo melodija.

Tinkamai pavadinta žodžio melodija gali išreikšti sakytojo emocijas ir gamtos vaizdus. Jei žmogus dainuodamas tik seks muzikos instrumentą, jo žodis bus lavonas.

Kam žodžio "melodija" sunkiai pasiekiami, tas gali mėginti loginį kirtį, kurio Bertulis nepaminėjo. Šio kirčio dėsniai rodo, koki santykių tarp kalbos arba sakinio dalių daro žodį gyvą.

Aktoriai visi sugeba žmogiškai deklamuoti. Daug dainininkų prastai deklamuoja. Poetai ir prozininkai nemoka deklamuoti.

RUSOLO MUZIKA

žurnalistas susidomėjo Bertulio pranešimu tik tada, kai išgirdo kelias futuristiškos muzikos melodijas. Jų autorius kaž koks italas Russolo.

Bendruomenės idilija

Judrijame Jaunimo Centre II. 24 įvyko L. B. Gage Parko apylinkės rengtas kultūrinis pobūvis. Narių ir svečių skaičius kuklus — apie 50.

Moderнизмas, kurį laisvą pasaulįje matome, yra daugiau kurybos krizė, negu žydėjimas. Klasicismas šiuo metu smaugia individų.

TAPYBOS PARODA

Kaip pirminkas Gintneris šiaip taip nuramino išelstusis diskusijas, žurnalistas dailininko Pautieniaus kivečiamis iš klasės nuėjo į Ciurlonio Galeriją.

Pernai dailės parodoje Kultūros kongreso programa tęsėme kelias Bagdono skulptūras. Dabar pasirodo, kad jis aktyvus tapytojas.

Paveikslai vidutinio dydžio, visi abstraktiškai peizažai. Spalvų derinimas lietuviškai švelnus arba saikingas.

Vaišių metu Br. Kviklys paprašė dalyvių paieškoti nuotraukų iš mažesniųjų Lietuvos vietovių.

Iš valdybos kasos apyskaitos už 1962 m. matyti, kad Lietuvos Paviljono įrengimo išlaidos sudaro daugiau, kaip



Louise Hill buvo areštuota už bandymą papirkti policininką, kuris ją sulaukė po įvykusios automobilio nelaimės. Pasak policininko, ji įkibusi į jo kilenę \$6,000 vertės žiedų ir dar nosį fotografams.

viduryje teikia judesio išpuolį, fonas paliktas vienos spalvos, šiek tiek nulaipsniuotas atspalviais.

Paveikslai Nr. 2, 9, 26 krypsta nuo pagrindinio stiliaus. Šie taškai ir brūkšnių mėginimai bus užmiršti, jei dailininkas jais nesivili, O jei jis jais domėsis, atsiras naujų formų.

Yra dū sambieji paveikslai. Nr. 3 visų įmanytiausias. Turtingas apvaldytas koloritas supintas su aštrių kontūrų kompozicija.

AMERIKOS L. B. CENTRAS

Vasario 16 proga šio centro valdyba išleido, V. Adamkai valdybos paruoštą biuletinį anglų kalba, skirtą amerikiečių leidimui.

KENOSHA, WIS.

Atvyksta Dan Kuraitis... Kelionių mėgėjas Dan Kuraitis kovo 17 d. atvyksta Kenosha ir 3 val. po pietu šv. Petro par. salėje papasakos ir nuotraukomis pavaizduos apie savo praeitį metų vasaros kelionę į Vilnių.

Kaip žinoma, Dan Kuraitiui pr. metų vasarą nuvykus Vilniun, jis buvo raudonųjų Lietuvos pareigūnų kamantinėjamas ir tampomas dėl savo ankščiau išleistos knygos, kurioje kai kur neigiamai pavaizduo komunistų valdomą Lenkiją ir Rusiją, kurias jis tada lankė.

ADAM F. ZYLIS

Mirė 1963 m. kovo 11 dieną. Paliko našlėdė žmona Mary Zylis, pagal tėvus Diglus, sūnūs Adam P. John, Joseph ir dukterė Anna Būndza, 9 anūkai ir 1 proanūkas.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb koplyčioje, 4727 W. 103rd St., Oak Lawn. Ketvirtadienį, kovo 14 dieną 8:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švent. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo F. Zylis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nullidė liūka: žmona, sūnūs, dukterė, anūkai. Laidotuvių Direktorai Blake-Lamb. Tel. BE 3-1194 arba NE 6-1193.

ČIKAGOS APYGARDA

Iš valdybos kasos apyskaitos už 1962 m. matyti, kad Lietuvos Paviljono įrengimo išlaidos sudaro daugiau, kaip

PRANEŠIMAI

Lithuanian National Democratic Club susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 13 d. 8 val. vak. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia visi susilankyti. Valdyba

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALS-TYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

LOVEIKIS

Telegrama! Visas Pasaulio Dalis. Gėles Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams. KVIETKININKAS 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA GĖLES VISOS PROGYS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmos arba liūdesio valdovė gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS. MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero. Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios. Aikštė automobiliams statyti.

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS. MAŠINOMS VIETA. REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Advertisement for John F. Eudeikis, Laidotuvių Direktorius, SENIAUSIOJI IR DIDZIAUSIOJI LAIDOJIMO ISTAIGA. 4605-07 So. Hermitage Avenue. Tel.: Yards 7-1741 — 1742. 4330-34 So. California Avenue. Telefonas: LAfayette 3-0440. MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS.

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius. SENIAUSIOJI IR DIDZIAUSIOJI LAIDOJIMO ISTAIGA. 4605-07 So. Hermitage Avenue. Tel.: Yards 7-1741 — 1742. 4330-34 So. California Avenue. Telefonas: LAfayette 3-0440. MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS.

NARIAI

Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos. AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ. TURIME KOPLYČIAS VIŠOŠE MIESTO DALYSE

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Daley perrinkimo kampanija pradėta Lietuvių Auditorijoje

Bridgeporto gyventojai savo gyventoją Richard J. Daley jau kelintas kartas nuo 1955 metų sutinka su masiniais paradais, feierverkais ir žibintais. Ir šią kampaniją, balandžio 2 dieną Daley perrinkti savo meru, Bridgeportiečiai praėjusį pirmadienio vakarą suorganizavo nepaprastai išpūdingai.

Meras Daley su visa šeima — žmona, keturiais sūnumis ir trimis dukterimis, nuo savo namų Lowe avz. per 35 gatvę ir Halsted gatvę į Lietuvių Auditoriją buvo atlydėtas bridgeportiečių be rasės, tautybės ir kitokių skirtumų mažiausiai trijų tūkstančių minios, kurioje airiai ir lietuviai turėjo daugumą. Reporterių apskaičiavimu, mažiausiai dar 13-000 žiūrovų šaligatviuose sustoję savo kandidatui rankomis ir nosinaitėmis mosigavo ir sevikinimus sūkavo. Bridgeportiečiai savo meru didžiuojasi ne vien dėl to, kad jis, anot Time žurnalo, "yra geradaringas bosas, kurs Chicagoje kitų Amerikos miestų tarpe suteikė naują povyzą", bet juo labiau dar dėl to, kad jis pats yra bridgeportietis. Čia gimęs ir augęs ir čia visą laiką gyvenęs.

Paradas buvo aprūpintas visu tūkstančių skaičiai ruožų fakelių (flares), išstatyti abiem gatvės pusėm. Prie Lietuvių Auditorijos buvo pastatyta tribūna, kurioje meras su savo šeima stovėdamas praleido praeinančių daugelio organizacijų parada.

Suėjus į Lietuvių Auditoriją, kuri buvo ta proga iškilmingai pasiruošusi ir gausiai dekoruota, visos 1400 vietų buvo užimtos iki paskutinės. Ceremonijoms vadovavo Sanitarinio distrikto trustee Marshall Korshak, kurs pats ir paskui jo visa eilė kalbėtojų šiltai žodžiais įvertino mero Daley Chicago miesto nuopelnus.

Daley, sutiktas entuziastingais plojimais, savo jausmingais kalboje prisipažino, jog nėra malonesnio širdžiai žiaurumo, kaip "grįžti namo pas savo sielą", turėdamas galvoje pas savo bridgeportiečius. Nusakęs savo gerus norus ir ateityje miesto gyventojų gerovę turėti galvoje ir širdyje, meras pasisakė rinkimų kampaniją vesią nesivadovaudamas oponentų kritika ar žmogaus charakterio žeminimu (personal assassination). Nors nepasakė, bet klausytojai gerai suprato, ką turėjo galvoje.

READER AND ADVISER, bring your problems to me, I will solve them such as: love, marriage, business etc. All readings confidential. 7848 So. KIMBARK Phone 731-2621

ATTENTION Large and small business firms • Individuals. NEED HELP WITH YOUR "First of the year" work load? ACCOUNTING AND INCOME TAX SERVICE WALLACE BUSINESS SERVICE Phone 279-6017

SUGRĮŽAU IR DIRBSITE PASTOVIAI P O V I L O PLAUKU KIRPYKLOJE BRIDGEPORTE. Kviečiame atsilankyti senus ir naujus klientus. 752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575 Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavallauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE Homeland European Style Butter (Saldus mėlyname ipakavime) Reikalaukite visose krautuvėse Atstovybė: V & S DISTRIBUTORS 5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

4 1/2% current dividend on investment bonus 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SASKAITAS. 4 metų investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos instrumentus, rašomas mašines, siuvamas mašinas ir įvairias kitokios rūšies prekes. Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūsų Kompanijoje, nes yra daug įvairių pakeitimų. LIETUVIŲ KOMPANIJA WORLD PARCEL SERVICE 3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL. Tel.: YA 7-0677

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Didžiausia gėlių paroda

Nuo šio šeštadienio, kovo 16 dienos iki kito sekmadienio kovo 24 d. McCormick Place 230,000 ketvirtainių pėdų didumo salė paverčiama vienu didžiuliu sodu, kuriame bus pilna beveik viso pasaulio gėlių ir augalų ir net iki 40 pėdų didumo žaliuojančių medžių. Tai bus eilinė pasaulinė gėlininkystės ir daržininkystės paroda. Parodoje bus ne tik tūkstančiai orchidėjų, magnolijų, azalėjų ir kamelijų, bet bus ištiesi gatvių vaizdai iš Italijos, Japonijos, Meksikos, Olandijos ir kitų kraštų. Daugumas gėlių ir medelių per žiemą tam tikslui buvo auginama ir globojama Chicago šiltadaržuose.

Kodėl AMA atsisakė tyrinėti?

Amerikos medikų draugijos (AMA) oficialus asmuo pranešė, kad ši draugija atsisako savo ankstybesnio sumanymo praveisti tyrinėjimą, ar rūkymas turi ką bendra su plaučių vėžio liga. Atsisakymą AMA remianti dviem faktoriais: pirmas, kad negalinti rasti kvalifikuotų mokslininkų ir medikų, kurie galėtų tą uždavinį atlikti; antra, AMA galėsianti gauti rezultatus studijų apie tabako ir įvairių ligų santykį iš JAV viešosios sveikatos įstaigos, kuri tokias studijas vykdanči.

Kompanija skundžia Adamowski

Ace Manufacturing Kompanija apskundė Superior teismu buvusį valst. prokurorą Benjaminą Adamowski ir du tu laikų jo padėjėjus, Paul Newey ir Fred Kaiser, reikalaujama \$201,000 nuostolių atlyginimo už sudaužytą nuosavybę. Ace Co. skundžia, kad Adamowski ir jo padėjėjai įsakę sunaikinti 52 automatų (slot machines) ir kitokią jos nuosavybę, kuri buvo sukonfiskuota 1958 m. kovo 11 dieną. Newey buvo vyriausiasis investigatorių, o Kaiser vienas iš Newey asistentų. Nors prokuroro įstaiga Leyden miesteio taikos teisėjo parodymu prižadėjusi konfiskuotus dalykus kompanijai grąžinti, bet Adamowski įsakymo nei pažadėjimo nepildė. Be automaty sunaikinta 50 kartonų su tu mašinų dalimis, keletas spintelių (cabinets) ir kai kurie mašinistų įrankiai. Kompanija reikalauja iš šių trijų asmenų jai priteisti \$76,000 už sudaužytų dalykų nuostolius ir \$125,000 už bizniui padarytus nuostolius.

Penki vaikai žuvo gaisre

Penki vaikai žuvo gaisre, kuris pirmadienį įvyko 6425 Drexel blvd. apartamentiniame name. Vaikai buvo palikti vieni be priežiūros. Dvidešimt septynių metų motina, Beverly Jackson, teisinosi, jog ji palikusi vaikus tik keičioliukai mimiūčių ir čiusi pasiskolinti pinigų iš giminaitės. Per tą laiką kaip tik įvykęs gaisras ir vaikai nutroškė. Vyriausios mergaitė buvo šešių metų, o jauniausias berniukas — vienu metų.

19 milijonų paliegėlių

Paliegusių vaikų ir suaugusių nacionalinė draugija, kurios būstinė yra 2023 Ogden Av., paskelbė savo tyrinėjimo davinius, kurie rodo, jog Amerikoje yra 19 milijonų paliegusių vaikų ir suaugusių. Vadinas, toks skaičius, kuris prašoka, New Yorko, Chicago ir Los Angeles miestų gyventojų skaičių.

Susisiekimas lėktuvais buvo sulaikytas

Pirmadienio naktį susisiekimas lėktuvais iš Midway ir

Mėras Richard J. Daley



Lietuvių Demokratų Lyga švenčia savo 25 metų sukaktį ir šia proga rengiasi pagerbti Chicago mērą Richard J. Daley.

Pagerbimas įvyks kovo 24 d., 6 val. vak. Pick-Congress hotelyje. Pagerbimo komitetas kviečia visuomenę gausiai dalyvauti. Biletų gausite telefonavę Al G. Kumskiui, banketo pirmininkui, arba Albertui G. Preibiui, Demokratų Lygos pirmininkui, telef. GR 6-3500.

Meninę programą atliks solistas Algirdas Brazis ir Bruno Šoto vadovaujami lietuviai šokėjai. Jono Byansko vadovaujamas orkestras gros šokiams.

Banketo Komitetas

O'Hare aerodromų buvo sulaikytas dėl rūko. Iš tu aerodromų lėktuvams nebuvo leidžiama išskristi. O lėktuvai, kurie skrido į Chicago, buvo nukreipti į kitus miestus, būtent, Omahą, Indianapolį bei kitur.

Rūkas kliudė ne tik susisiekimui oru, bet ir automobilistai turėjo nemažai vargo, nes matomumas buvo labai prastas.

Penki vaikai žuvo gaisre

Penki vaikai žuvo gaisre, kuris pirmadienį įvyko 6425 Drexel blvd. apartamentiniame name. Vaikai buvo palikti vieni be priežiūros. Dvidešimt septynių metų motina, Beverly Jackson, teisinosi, jog ji palikusi vaikus tik keičioliukai mimiūčių ir čiusi pasiskolinti pinigų iš giminaitės. Per tą laiką kaip tik įvykęs gaisras ir vaikai nutroškė. Vyriausios mergaitė buvo šešių metų, o jauniausias berniukas — vienu metų.

19 milijonų paliegėlių

Paliegusių vaikų ir suaugusių nacionalinė draugija, kurios būstinė yra 2023 Ogden Av., paskelbė savo tyrinėjimo davinius, kurie rodo, jog Amerikoje yra 19 milijonų paliegusių vaikų ir suaugusių. Vadinas, toks skaičius, kuris prašoka, New Yorko, Chicago ir Los Angeles miestų gyventojų skaičių.

Susisiekimas lėktuvais buvo sulaikytas

Pirmadienio naktį susisiekimas lėktuvais iš Midway ir

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BUCERIS, kuris galėtų ir vienas dirbti. 2033 So. Halsted. Vakaraais telefonuoti HE 4-1359.

REIKALINGAS REAL ESTATE PARDAVĖJAS. Geros sąlygos, aukštos pajamos, skamb. PR 8-2233.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

PARDUODAMAS electric motor repair shop su namu ir 3 kambarių butu užpakalyje už geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lietuvių klijentūrą, jaunėsi apmokysiu amato. Rašykite "Naujienos", Box 4893 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARK — savininkas parduoda likerio biznį su namu — krautuvę ir 5 kambarių butu užpakalyje. Išteigta prieš 25 metus. Pajauda jama parduoti prieš gegužio 1. Skambinti telef. PR 6-5951.

MISCELLANEOUS FOR SALE

Ivairūs Pardaviniai

PER KU LIETUVISKUS PINIGUS Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek nori. Aš perku rusišką auksą ir senus vokiškus pinigus. VICTOR ŽILAITIS BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

VACANT PROPERTY

žemės Sklypai

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony Island numatomai gazolino stočiai. Tel. YA 7-2557.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING

Išteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS

NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizuotas. Taip pat taisome senas rinas, išmaliname ir dažome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname arba naujai dengiam. Vartojam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo nepereis.

KAMINAI — mūriniai, valomi ir taisomi. Taip pat įdedame vamzdžius ir originalius kaminius; tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.

DAZOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME. — Pilmni apsidraudę. — Nemo kami apskaičiavimai. — Zemiausios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekmdieniais. LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsin tuos. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

Juozas Zemaitsis OL 6-0412 ir Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning ir naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

gos ir Los Angeles miestų gyventojų skaičių.

Keturi milijonai yra tiek sunegalėję, jog jie negali lankyti mokyklų, dirbti bekokį darbą be specialaus lavinimo. Daugelis tu paliegėlių yra smegeņu paralyžiaus ištikti ar kokių kitų ligų paversti nedarbingais.

PILDO INCOME TAX

Kazys Bukauskas - Šatas Realty 4936 West 15 Street, Cicero Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9-6 OL 6-2233

— Dr. V. SIMAITIS jau 10 metų padeda lietuviams apskaičiuoti income taksus. Darbo val.: 9:30-3:30 arba 6-8 val. vak. kasdien. 2737 West 43 St. Tel.: CL 4-2390. (Sk.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pildo įvairias INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos. Istaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS JOS VISAD RAŠO TĖSŪBĖ

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminais ir žemais nuomimėiais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MEDINIS, gazu šild., garažas, arti 65th ir Richmond. \$14,900.

2 AUKSTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 15 metų senumo, gazu ir karštu vand. šild., garažas. Artį 71st ir Richmond. Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

6 KAMB. MŪRINIS, gazu šild., garažas, arti 63 ir Troy. \$17,500.

6 BUTŲ 2 METU SENUMO, 50 pėdų sklypas, gazu atskiros kiekvienam butui šildymo sistemos. Aukštos pajamos. \$75,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAS DRAUDIMO REIKALAI — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPA

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmd. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lotas, garažas, naujas alyvos šild., arti mūsų ofiso. \$26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 pėdų už \$3,500, virš 30 pėdų — \$6,800.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, modernūs įrengimai, karpetai. Tik \$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazu šild., našė praso parduoti su nuobaida už \$17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šeimai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas beismontas, \$17,400.

7 METU 5 1/2 kamb. mūr. bungalov prie 71-os ir St. Louis. Geras šiluma. Kilimai. \$19,000. Geras — apžiūrėkite!

SAVININKAS NORI parduoti — 4x4 ir 2 kamb. rūšyje mūr. Brighton Pk. Moderniškos vonios. Nauja alyvos šildymo sistema. Alum langai. 3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinu garažas. 31 pėdos sklypas. \$185 mėn pajamų ir savininkui 6 kamb butas. \$32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8 1/2 metų padidinamas mūr. namas. Užbaigtas rūšys. Apsauga nuo potvynio. Dideli kambariai. Kilimai nuo sienos iki sienos.

2 AUKSTŲ medinis Brighton Pk. 4 ir 4 1/2. Gazo šiluma. Alum langai. Garažas. Taksos \$164. Kaina tik \$15,500.

OAK LAWN 5 kamb. 11 metų mūr. art 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. \$16,750.

\$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 metų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šildymo sistemos. Saldytuvai ir krosnys. Dvigubi langai. Didelis sklypas. \$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 41 kamb. mūr. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street. Walbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūšys, naujas šildymas. 71 ir Campbell. \$11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuoti. Sutinka keisti į mažesni. \$35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo šildymas. Gera vieta. \$26,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalov. Dideli kambariai, garažas. \$15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, platus lotas, daug priedų, \$32,000.

MŪRINIS 5 apacių, 3 viršų, garažas, 30 p. lotas. M. F. \$16,400.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5 1/2 KAMB. BEVEIK NAUJAS, netoli mūsų įstaigos, tik \$18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir \$70 mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų įstaigos, \$19,500.

1 1/2 AUKSTO MŪRINIS, 5 ir 4 kamb., nauja šiluma gazu, 60th ir Lawndale apyl. \$23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis, šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. Parko vietoje, \$33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, viskas viename aukšte, šiluma gazu, alum. langai, platus sklypas. Tik \$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, šildymas gazu. Gage Parke. Tik \$16,500.

NERIS REAL ESTATE

6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR. 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto garažas, 65th Western, geros pajamos, geras biznis.

MŪR. 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir Cermak, pelningas, nebrangus, mažas išmokėjimas, proga.

MŪR. 4x4, Brighton Parke. Tik \$24,500.

KAIMYNE,

Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar išnuomoti savo nuosavybę? O gal Jums reikia užpildyti INCOME TAX ar kokių nors kitokių teisiniu patarnavimų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, sąžiningai ir greitai!

SIMKUS

Realty - Notary Public 4259 So. MAPLEWOOD AVE. Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

ŠIMAITIS

Realty, Income Tax Service. 2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir North, 2 po 5-is, beržo medžio spintelės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 2 auto garažas. Savininkas. BE 7-2892

NORVIOLA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PProspect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bungalov su daug vertingų priedų, arti St. Rita, parduodamas už \$17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service 2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 13, 1963



Praeiviai bando nuraminti Pauline Faulkner, kurios vyras buvo ka tik suvažinėtas. Jis bėgo per kelį užgesinti savo automobilio šviestas.